47. THEODORUS MARCILIUS.

Theodorus Marcilius published his commentary on Persius in 1601. A Vatican manuscript contains some additional comments, dated 1605.

a) The edition of 1601.

Dedication. (ed. of Paris, 1601). Illustrissimo D. D. Reginaldo Belnaeo Patriarchae et Archiepiscopo Biturigum, Primi Aquitaniae, magno Franciae Eleemosynario, designato Senonensium Archiepiscopo, sacri consistorii Consiliario. [Inc.] : Palliatus quidam flori principum delibato Augusto εἰ πλέον εἰχον, πλέον ἐδίδοντι inquit, Si maior copia mihi, liberalitas maior esset. . . . [Expl.] : Haec in meam Persii donationem paucula praefatus tibi, Praesul et Primas illustrissime, Deum Opt. Maximum veneror ut ecclesiae, regi regnoque, academiae et Musarum militiae, florentem servet, quam faventiam prope est cum plenius exequar regiam eloquentiae professionem ordiens, cuius iam nunc specimen exstaret, ni curae intervenissent. Vale praesulum deus Lutetiae a.d. X Calend. Junii M DCI.

Amplissimae tuae dignitati nexu et mancipio, Theodorus Marcilius.

To the Reader. Lectorem meum saluto Theodorus Marcilius. [Inc.] : Etiam te lector de meis ad Persium curis monitum cupio, magnam illas mihi partem quasi sub manu natas, et pro penso librarii operarum perscriptas. Explicatae mihi iam olim praelectionibus illae quotidianis, sed adolescentulo, et in his tenebris ἀμφαράσωντι. Nunc itaque pauculis diebus, et per hos ipsos vix horis subcesivis labor hic interpretationis subeundus mihi, qui non facilimus. . . . , [Expl.] : Equitem mihi plaudere satis est. inter hos tu lector ἀδέκαστε. ἀδέκαστονς δὲ inquit Philostratus καλῶ τὸν μῆτε εὖνος μῆτε δύσοντος. Vale feliciter.

Commentary. [Inc.] : Glossae veteres, sive is Cornutus est, iunxere prologum hoc Satyrae primae, at non esse partem Satyrae vel caecus perspexerit. . . . Nec fonte (Prol. 1). Hesiodum hic notari ait qui qui est vetus ille interpres. At Hesiodus nihil usquam de tali potionē. . . . Pegaseum melos (Prol. 14) . . . Saepe hoc Isacius literator inculcavit

ad Alexandram suam Lycophronis, et vero quia res proletaria est, etiam irascitur inscientibus.

Ad Satyram I. Satyrico suo sale prefabricatus corruptos Quiritium mores, quasi ἀφ' ἐστίας sive a lare ipso, a suis confraneis, sive eiusdem Musae aemulis poetis nempe orditum. . . . O curas hominum (I, 1) Imitatus Lucretium ex principio lib. II. (II, 14).

O miseras hominum mentes, o pectora caeca. . . . [Expl.] : Finito (VI, 80) . . . Ille fons, hic pertenuis rivulus, ut et noster, quem in acceptis huic referimus uni, ut et alios suum velle et par et credibile est.

Paucula insuper oblia et tanquam fugitiva sic retraho. [Inc.] : p. iii linea penultima. Post recepit addo. Coronati et Caesare ipso, ut Papinii Silva III, lib. iv. . . . [Expl.] : non tantum illa quam Suetonius notat cap. lxxiii ut procerior videretur, quae tamen et Indis quoque visio apud Arrianum Indicis, et Persis apud Xenophontem iix Paediae.

Editions :

1601. See Composite Editions.

1613. See Composite Editions. In this edition, Marcilius introduces a small amount of new material. After the Letter to the Reader, he adds : Haec in litteras cum ego sic missem, salutis anno 1601, post quadriennio extitere, qui credo ut a me gratiam inirent et declararent veriverbum illud Galeni de lyrae alia super aliam intensione, sibi non displicere. . . . A nomine itaque ipso A. Persii, tanquam ἀφ' ἐστίας ordiamur (about a page of comment). . . [Expl.] : Sed iam piget in refellendis eiusdem modi nugis, quae nihil aliud quam nebulae pictae in pariete, immorari. Quale commentum illud quoque Satiras aut Saturas, non autem Satyras recte scribi. Quid ita? Quia, inquiunt, a Satyris non Satyra sed Satyrica diceretur analoge. Immo enim aloge. Sed meo quidem stilo iam operae non est tali campo decurrere aperto.

Editions :

1601. See Composite Editions.

1613, Lutetiae : apud Claudium Morelum. See Composite Editions.

1613, Lutetiae : apud Ioannem Orry. See Composite Editions.

b) The Vatican manuscript.

Vatican, ms. Reg. lat. 1437. (fol. 113)

[Inc.] : Annotata grammatica data a domino (Theodoro) Marcilio in quintam Auli Persii satyram in primo Sexoneorum (Soissons) ordine, anno a Virgineo partu millesimo sexcentisimo et quinto. Vatibus hic mos est. Aliud poeta est, aliud vates. Vates proprie sunt fatidici sive qui fundunt oracula, poetae vero qui carmina faciunt (?) sive quemadmodum Sidonius Apollinaris loquitur. . . . [Expl.] : (fol. 129) *rubrumque catinum* (Sat. V, 182). . . catinus pauperum vel (?) aurum divitum, testis Horatius, *Satyr.* 6, lib. I; Juvenal *Satyr.* 6; Persius *Satyr.* 3.

Finis annotationum huius Persii
Satyrae.

Manuscript :

(micro.) Vatican, Reg. lat. 1437, cart., s. XVII, fols. 113-129. (Kristeller, *Iter II*, 408; Montfaucon, *Bibliotheca Bibliothecarum* Vol. I, no. 1812 p. 52; Scarcia 509).

Biography :

Theodorus Marcilius (Theodore Marcile) was born 1548 in Arnhem and died April 8, 1617 in Paris. He began his study of Latin with his father and continued in Deventer under Johannes Noviomagus; he was an infant prodigy and at 12 had great facility both in Greek and in Latin. Later he studied philosophy and jurisprudence at Louvain and at Paris. He taught at Toulouse and after 1578 at Paris. In 1602 he became Royal Professor of Latin and of Literature, a position which he held until his death.